Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

Бюджетная классификация 2016 г

Приказом Минфина России от 08.06.2015 N 90н внесены изменения в Указания о
порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. N 65н
(далее Приказ N 90н) - внесены изменения в структуру классификаторов доходов,
расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов.

      В соответствии с пунктом 2 Приказа N 90н изменения применяются при составлении
и исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, начиная с бюджетов на 2016 год (на
2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов).

Соответствующие изменения внесены в справочники, содержащие бюджетные
классификаторы.

  Классификация расходов
  Справочник "Программные (непрограммные) направления расходов"

    -  длина кода увеличена до 5 знаков;
    -  количество уровней иерархии увеличено до 3:

на 1-м уровне указывается код программного (непрограммного) направления расходов (2
знака), на 2-м – код подпрограммы (1 знак), на 3-м – код основного мероприятия (2
знака).

  Справочник "Направления расходов, конкретизирующие отдельные
мероприятия"

    -  длина кода увеличена до 5 знаков.

  Классификация доходов

Справочники

    -  Группы, подгруппы КДБ;
    -  Статьи, подстатьи КДБ;

 1 / 9

Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

    -  Подвиды доходов КДБ,

с 01.01.2016 не применяются.

Для хранения классификации доходов 2016 года используются справочники:

    -  Виды доходов КДБ,
    -  Группы подвидов доходов КДБ.

  Справочник "Виды доходов КДБ" (новый справочник)

Применяется для хранения перечня кодов видов доходов бюджетов (4-13 разряд
классификации доходов), а так же соответствующих им кодов аналитической группы
подвидов доходов бюджетов.

  Справочник "Группы подвидов доходов КДБ" (новый справочник)

Применяется для хранения кодов групп подвидов доходов бюджетов.

  Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов

Состав и назначение справочников для хранения классификации источников
финансирования дефицитов бюджетов не изменился.

В поставку включены бюджетные классификаторы РФ согласно приказу Минфина
России от 01.07.2013 N 65н в редакции от 01.12.2015 N 190н, от 08.06.2015 N 90н (на
2016 г. и плановый период).

  Внимание!
Для обновления классификаторов воспользуйтесь "Помощником обновления бюджетной
классификации" в меню "Бухгалтерский учет – Бюджетная классификация" программы (в
режиме "Предприятие").  Рабочий план счетов

С 01.01.2016 г. вступает в силу п. 3.2 приказа Минфина России от 06.08.2015 N 124н "О

 2 / 9

Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1
декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета
для органов государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и
Инструкции по его применению", регламентирующий порядок включения бюджетной
классификации в номер счета бухгалтерского учета.

С 01.01.2016 г. в разрядах 1 - 17 номера счета бухгалтерского учета учреждения
указывают 4 - 20 разряд кода классификации доходов бюджетов, расходов бюджетов,
источников финансирования дефицитов бюджетов.

Соответствующие изменения внесены в справочник "Классификационные признаки
счетов" (меню «Бухгалтерский учет – План счетов - Классификационные признаки
счетов (КПС)» главного меню программы, интерфейс «Полный»), использующийся для
формирования 1-17 разрядов номера счета Рабочего плана счетов.

  Внимание!
Изменение структуры Плана счетов требует создания новых классификационных
признаков счетов со структурой, применяющейся с 2016 года в части:- Доходов;-
Расходов;
- Источников финансирования дефицитов бюджетов.

Справочник «Классификационные признаки счетов»

Изменен порядок заполнения реквизитов справочника.

Для элементов справочника, дата начала действия которых 01.01.2016 и позднее,
реквизиты заполняются в соответствии со структурой бюджетных классификаторов,
действующей с 2016 года. Код главы по бюджетной классификации не заполняется.

Для элементов справочника с датой начала действия ранее 01.01.2016 г. состав и
порядок заполнения реквизитов соответствует структуре бюджетных классификаторов
2015 года.

 3 / 9

Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

Порядок и способ использования справочника - прежние.

  Вывод кода бюджетной классификации в печатных формах

В печатные формы 20-значный код бюджетной классификации выводится в
зависимости от даты начала действия Классификационного признака счета.

Для классификационных признаков счетов с датой начала действия ранее 01.01.2016
двадцатизначный код бюджетной классификации формируется следующим образом:

    -  разряды 1-17 – код классификационного признака счета (КПС),
    -  разряды 18-20 – код экономической классификации (КОСГУ).

Для классификационных признаков счетов с датой начала действия позднее 01.01.2016
двадцатизначный код бюджетной классификации формируется следующим образом:

    -  разряды 1-3 – код главы по бюджетной классификации, указанной в реквизите
"Код главы" справочника "Организации",
    -  разряды 4-20 - код классификационного признака счета (КПС).

Аналогично формируется код по бюджетной классификации при экспорте документов и
отчетов в электронном виде.

  Перенос остатков по КПС на 01.01.2016 г.

Для переноса остатков по КПС применяются следующие документы (меню "Сервис -
Служебные - Документы переноса остатков по КПС" главного меню программы,
интерфейс «Полный»)):

    -  Перенос остатков по КПС;
    -  Перенос остатков по КПС для счетов авансов и расчетов с поставщиками;
    -  Перенос остатков по КПС для счетов учета номенклатуры;
    -  Перенос остатков по КПС для счетов учета ОС;
    -  Перенос остатков по КПС для счетов расчетов с покупателями.

 4 / 9

Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

Рекомендуем для ввода документов воспользоваться Помощником «Перенос остатков по
КПС» (меню «Сервис - Служебные - Перенос остатков по КПС»).

Подробную информацию можно найти на ресурсах ИТС-бюджет в статье "Практические
рекомендации по переносу остатков с неактуальных КПС в программе "1С:Бухгалтерия
государственного учреждения 8" (раздел Методическая поддержка - Бухгалтерия
государственного учреждения).

  Налоговый учет по налогу на прибыль и при УСН
  Изменение положений НК РФ с 01.01.2016 г.

С 01.01.2016 г. начинает действовать новая редакция НК РФ, в соответствии с которой
амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного использования
более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100 000 рублей (п.1 статьи 256
НК РФ). Таким образом, порог стоимости для признания имущества амортизируемым
увеличен с 40 000 руб. до 100 000 руб.
Указанные изменения внесены в НК РФ Федеральным законом от 08.06.2015 N 150-ФЗ.

Новый порог стоимости применяется только к объектам амортизируемого имущества,
введенным в эксплуатацию, начиная с 1 января 2016 года.

  Налог на прибыль

В 2016 г. при принятии к учету ОС, НМА формирование документов по включению в
состав амортизируемого имущества необходимо производить только для объектов
стоимостью более 100 000 руб. Для учета расходов по амортизации таких объектов
следует использовать виды затрат (справочник "Виды затрат") с видом расходов НУ
"Амортизация".

Объекты стоимостью менее 100 000 руб., введенные в эксплуатацию в 2016 г., не
следует включать в состав амортизируемого имущества. Для учета расходов по
амортизации таких объектов следует использовать виды затрат (справочник "Виды
затрат") с видом расходов НУ "Материальные расходы".

  УСН с объектом налогообложения "Доходы, уменьшенные на величину расходов"

 5 / 9

Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

Для целей УСН в состав ОС и НМА включаются основные средства и нематериальные
активы, которые признаются амортизируемым имуществом в соответствии с гл. 25 НК
РФ (п.4 статьи 346.16 НК РФ).
В 2016 г. при принятии к учету ОС, НМА порядок включения стоимости в состав
расходов УСН "Включить в состав амортизируемого имущества" следует выбирать
только для объектов стоимостью более 100 000 руб. Для объектов стоимостью менее
100 000 руб. следует выбирать порядок учета "Включить в состав расходов".

  Другие изменения
  Документы "Сведения о соглашении" и "Сведения об изменении соглашения"

В документах ИНН и КПП контрагентов теперь определяются с учетом реквизитов
лицевого счета контрагента, указанного в справочнике "Договоры".

  Регламентированная бухгалтерская отчетность

В поставку добавлена новая обработка, предназначенная для выгрузки бухгалтерской
отчетности в форматах сайта bus.gov.ru версии .1.7.8.
Внешний файл обработки "ВыгрузкаОтчетности_BusGovRu_1_7_8.epf".

  Регламентированная налоговая отчетность
  Расширение номенклатуры форм регламентированной отчетности

В состав форм регламентированной отчетности добавлены:

    -  форма статистики № ЗП-здрав "Сведения о численности и оплате труда
работников сферы здравоохранения по категориям персонала" (утверждена приказом
Росстата от 30.11.2015 № 594); Форма применяется начиная с отчета за 1 квартал 2016
года.
    -  форма статистики № 3П-соц "Сведения о численности и оплате труда работников
сферы социального обслуживания по категориям персонала" (утверждена приказом
Росстата от 30.11.2015 № 594); Форма применяется начиная с отчета за 1 квартал 2016
года.
    -  форма статистики № ЗП-культура "Сведения о численности и оплате труда
работников сферы культуры по категориям персонала" (утверждена приказом Росстата
от 30.11.2015 № 594); Форма применяется начиная с отчета за 1 квартал 2016 года.

    -  (10046855) форма статистики № 1-ТЕП "Сведения о снабжении теплоэнергией"
(утверждена приказом Росстата от 17.07.2015 № 327); Форма применяется начиная с
отчета за 1 квартал 2016 года.

 6 / 9

Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

  Изменения в электронном представлении форм регламентированной отчетности

Электронное представление формы статистики № 1-алкоголь "Сведения о производстве
и отгрузке этилового спирта, спиртосодержащей, алкогольной продукции и розливе
алкогольной продукции"  в редакции приказа Росстата от 03.12.2015 № 613 приведено в
соответствие XML-шаблону от 13.12.2015.

Электронное представление формы статистики № 3-Ф "Сведения о просроченной
задолженности по заработной плате" в редакции приказа Росстата от 03.08.2015 № 357
приведено в соответствие XML-шаблону от 12.12.2015.

Электронное представление формы статистики № ПМ-торг "Сведения об обороте
торговли малого предприятия" в редакции приказа Росстата 16.07.2015 № 321
приведено в соответствие XML-шаблону от 03.12.2015.

Для формы статистики № 1-алкоголь (опт) "Сведения об оптовой продаже алкогольной
продукции" в редакции приказа Росстата 03.08.2015 № 357 реализована выгрузка в
соответствии с XML-шаблоном от 18.12.2015.

Электронное представление формы статистики № П-4 "Сведения о численности,
заработной плате и движении работников" в редакции приказа Росстата от 24.09.2014
№ 580 приведено в соответствие XML-шаблону от 17.12.2015.

Электронное представление формы статистики № С-1 "Сведения о вводе в
эксплуатацию зданий и сооружений" в редакции приказа Росстата от 04.09.2014 № 548
приведено в соответствие XML-шаблону от 21.12.2015.

  Обмен с казначейскими системами и учреждениями банка

На основании:

    -  Приказ Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о
порядке применения бюджетной классификации РФ»  (в редакции приказа

 7 / 9

Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2015 № 90н);
    -  Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 №107Н «Об
утверждении Правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе
денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации» (в
редакции Приказа Минфина России от 30.10.2014 №126н);
    -  Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 275-ФЗ «О государственном оборонном
заказе» (в ред. Федерального закона от 29.06.2015 г. № 159-ФЗ);
    -  Проект внесения изменений в Порядок кассового обслуживания исполнения
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных
бюджетов и порядок осуществления территориальными органами Федерального
казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов,
утвержденный приказом Федерального казначейства от 10 октября 2008 г. № 8н;
    -  Письмо Министерства финансов Российской Федерации от 07.08.2015 №
02-01-07/45855 о подготовке проекта приказа «О Порядке учета территориальными
органами Федерального казначейства бюджетных и денежных обязательств
получателей средств федерального бюджета»;
    -  Письмо Минфина России от 08.10.2014 № 02-07-07/50609.

Федеральным Казначейством выпущен альбом 20.0 форматов файлов, используемых
при информационном взаимодействии между органами федерального казначейства и
участниками бюджетного процесса, неучастниками бюджетного процесса, бюджетными
учреждениями, автономными учреждениями, Счетной палатой от 16.11.2015г.

Согласно альбому 20.0, вступающему в силу с 01.01.2016г, в действие вводятся новые
форматы документов:

    -  TXZR160101 (Заявка на кассовый расход)
    -  TXUK160101(Уведомление об уточнении операций клиента)
    -  TXBD160101(Информация из расчетно-платежных документов к Выписке)
    -  TXZS160101 (Заявка на получение наличных денег)
    -  TXZN160101(Заявка на получение наличных денег (банковская карта))
    -  TXGS160101(Информация о гос. контракте).

Они вошли в новую поставку форматов  - файл OFK.xml.

Обновлен также файл oldOFK.xml – включены форматы альбома 19.0.

 8 / 9

Вышел новый релиз БГУ 1.0.38.2

Автор: Главный бухгалтер
25.12.2015 06:33 -

Форматы TXBN160101, TXCI160101, TXCJ160101 (Сведения о бюджетных
обязательствах, о соглашениях и изменениях к ним) будут добавлены поставку после
утверждения Порядка учета территориальными органами Федерального казначейства
бюджетных и денежных обязательств получателей средств федерального бюджета.

  Внимание!
При обновлении конфигурации форматы не обновляются. Файл OFK.xml следует
загрузить в справочник «Типы форматов обмена» (кнопка «Загрузить форматы» на
закладке «Форматы обмена» формы "Обмен с казначейскими и банковскими
системами").
В открывшемся окне "Помощника загрузки и обновления форматов" указать источник
загрузки – "Папка на этом компьютере или компьютере в локальной сети" и далее
следовать указаниям программы.  Смотрите также

    1. Релиз предназначен для обновления с конфигураций версии 1.0.36.2, 1.0.36.3,
1.0.36.6, 1.0.37.3, 1.0.37.4. Порядок обновления приведен в файле 1cv8upd.htm;
    2. Дополнительная информация  по обновлению релиза и перечень дополнительных
файлов, включенных в поставку релиза, приведены в файле ReadMe.txt;
    3. Полный перечень изменений в релизе и исправленных ошибок приведен в файле
Бухгалтерия государственного учреждения. Версия 1.0.38. Изменения в версии.mxl.

  Источник:  http://downloads.v8.1c.ru/content//StateAccounting/1_0_38_2/news.htm

 9 / 9

http://downloads.v8.1c.ru/content//StateAccounting/1_0_38_2/news.htm